
KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác an ninh an toàn trường học 

Năm học 2025 - 2026 

Thực hiện Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT hướng dẫn 

phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác nhau trong 

ngành Giáo dục; Quyết định số 3348/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 5954/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 

26/8/2025 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu 

học năm học 2025-2026; Công văn số 647/UBND-VHXH ngày 28/8/2025 của 

UBND phường Hồng Bàng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu 

học năm học 2025-2026; 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-ĐTH ngày 10/10/2025 của Trường Tiểu học 

Đinh Tiên Hoàng về kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025-2026. 

Căn cứ vào thực trạng và đặc điểm tình hình nhà trường năm học 2025-2026, 

Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác an 

ninh an toàn trường học trong nhà trường năm học 2025-2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Thực hiện tốt an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã 

hội xâm nhập vào nhà trường, giữ vững an ninh trật tự tạo điều kiện hoàn thành 

tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường góp phần giữ vững an ninh trật tự xã hội. 

- Tăng cường giáo dục nhận thức cho toàn thể giáo viên, học sinh về Luật 

an toàn giao thông; công tác phòng chống ma tuý, tội phạm, phòng tránh tai nạn 

thương tích và xâm phạm trong xã hội và trong trường học. 

- Nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, đưa vào bài giảng các nội dung 

pháp luật nhằm giáo dục học sinh sống theo pháp luật. 

- Tăng cường công tác phối kết hợp với các lực lượng trong xã hội về các 

công tác này, ngăn ngừa các hành vi vi phạm luật lệ an toàn giao thông, phòng 

chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường. 

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ mạnh 
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dạn đóng góp hình thành nhận thức mới, từ đó có tinh thần trách nhiệm đối với 

nhiệm vụ được giao. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng 

và Nhà nước, nội qui cơ quan, qui chế chuyên môn, góp phần thực hiện tốt 

nhiệm vụ của đơn vị, của ngành. 

  II. NỘI DUNG 

1. Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch, phát 

hiện kịp thời những đối tượng, báo cáo, đề xuất với Ban chỉ đạo phường, Phòng 

GD kịp thời xử lí những trường hợp vi phạm. 

2. Tổ chức phổ biến, quán triệt trong cán bộ, giáo viên, nhân viên về các 

Luật, Pháp lệnh, Nghị định, Thông tư, Chỉ thị và các công văn hướng dẫn thực 

hiện công tác bảo vệ an ninh trong trường học nhằm tiếp tục tăng cường nhận 

thức về công tác an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong trường học cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường  

3. Tổ chức tuyên truyền trong phụ huynh học sinh qua các buổi họp phụ 

huynh; Tuyên truyền trong học sinh qua các cuộc giao lưu, các tiết dạy lồng ghép. 

Phát huy vai trò của Đội thiếu niên trong các hoạt động ngoại khóa, tạo sân chơi lành 

mạnh để giáo dục lý tưởng, truyền thống đạo đức cho học sinh. Khen thưởng kịp thời 

các tập thể và cá nhân làm tốt.  

4. Tổ chức phát động học sinh phát hiện đối tượng có biểu hiện nghi vấn 

qua phiếu thăm dò. Phát động phong trào tự quản, xây dựng hòm thư an ninh. 

5. Tổ chức kiểm tra nội vụ lớp học thường xuyên và đột xuất nhằm ngăn 

ngừa các biểu hiện tiêu cực, giáo viên chủ nhiệm có biện pháp giáo dục học sinh 

cá biệt và báo cáo kết quả với Ban chỉ đạo của trường. 

6. Tăng cường trách nhiệm của bảo vệ trường ngăn ngừa tội phạm và bảo 

đảm an ninh trật tự 24/24 giờ. Sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên 

quan đến nhà trường. 

7. Ban chỉ đạo kết hợp với Đoàn-Đội, Ban Đại diện CMHS và các tổ chức 

khác trong nhà trường để hoàn thành tốt kế hoạch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Ban giám hiệu 

 - Xây dựng kế hoạch chỉ đạo năm học 2025-2026. 

 - Xây dựng các chỉ tiêu thi đua năm học. 
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 - Triển khai kế hoạch cụ thể tới giáo viên, học sinh, có kiểm tra, đánh giá 

thường xuyên. Khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt. 

 2. Đối với giáo viên 

 -  Lồng ghép việc giáo dục An toàn giao thông, an ninh an toàn trường 

học, phòng chống ma túy, phòng tránh thương tích, xâm hại, Luật trẻ em, Giáo 

dục QP&AN... trong các tiết dạy và các tiết HĐNGLL, GDTT. 

 3. Đối với Tổng phụ trách Đội 

 - Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền an ninh 

an toàn trường học, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh chung, bảo vệ môi trường, 

tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, thực 

hiện tốt luật giao thông đường bộ cũng như trách ùn tắc khi tan học tại cổng trường. 

 - Tổ chức hoạt động của đội Sao đỏ, nhận xét cụ thể sau mỗi buổi trực. 

 - Hàng tháng kiểm tra nội vụ các lớp, kiểm tra việc thực hiện an ninh an 

toàn trường học. 

 4. Đối với bảo vệ 

- Bảo vệ trường học cả trong lẫn ngoài bao gồm: đảm bảo trật tự an ninh 

khu vực trường học, đảm bảo môi trường an toàn nhất cho các học sinh và giáo 

viên. Khi có sự cố xảy ra cần phối hợp ngay với nhà trường, phụ huynh và chính 

quyền địa phương để xử lý và ngăn chặn kịp thời. 

- Nhắc nhở học sinh, giáo viên và công nhân viên của nhà trường thực 

hiện đúng các quy định của nhà trường, địa phương và pháp luật. 

- Ghi chép sổ, bàn giao ca trực đúng quy định. 

IV. Kế hoạch cụ thể 

* Tháng 9,10/2025 

- Tổ chức tuyên truyền trong giáo viên và học sinh về Luật an toàn giao 

thông, Nghị quyết của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm hạn chế tai 

nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 

- Tuyên truyền tới toàn thể giáo viên và học sinh về phong trào toàn dân 

tham gia bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý. 

- Phổ biến các văn bản về An ninh trật tự, phòng chống ma tuý, phòng 

chống tội phạm. 

- Kiện toàn BCĐ, phân công trách nhiệm cho từng thành viên. 
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- Đội bảo vệ, giáo viên trực, đội Sao đỏ (có sổ trực), nhận xét và giao 

nhận sau mỗi ca trực. 

- Triển khai tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường. 

- Lập điều tra cơ bản học sinh. 

- Kí cam kết giữa học sinh với lớp, tập thể lớp với nhà trường, nhà trường 

với công an. 

- Giáo viên dạy lồng ghép an toàn giao thông, giáo dục QP&AN qua các 

môn học.   

- Kiểm tra nội vụ các lớp theo tháng. 

* Tháng 11,12/2025 

- Tiếp tục triển khai về An toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, phòng 

chống ma tuý, phòng chống tội phạm thời điểm cuối năm. 

- Triển khai chiến dịch truyền thông phòng chống tội phạm, ma tuý, HIV - AIDS. 

- Lập sổ theo dõi và kiểm tra về các vụ vi phạm giao thông; về an ninh trật 

tự và các tệ nạn xã hội theo từng tuần, từng tháng. 

- Tổ chức tập huấn công tác PCCC cho CBGVNV và HS. 

- Thực hiện kiểm tra nội vụ học sinh theo tháng. 

- Giáo viên dạy lồng ghép an toàn giao thông, giáo dục QP&AN qua các 

môn học.   

* Tháng 1, 2/2026 

- Tiếp tục triển khai về An toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, phòng 

chống ma tuý, phòng chống tội phạm đặc biệt trong dịp Tết nguyên đán. 

- Giáo dục học sinh nghỉ Tết an toàn, thực hiện không đốt pháo. 

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung phòng chống ma tuý, tội phạm tới từng 

khối lớp đảm bảo an ninh trường học. 

- Thực hiện kiểm tra nội vụ học sinh theo tháng. 

- Giáo viên dạy lồng ghép an toàn giao thông, giáo dục QP&AN qua các 

môn học.   

- Sơ kết, tuyên dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể thực hiện tốt. 

* Tháng 3, 4, 5/2026 

- Tiếp tục triển khai về An toàn giao thông, Trật tự an toàn xã hội, phòng 

chống ma tuý, phòng chống tội phạm. 
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- Thực hiện kiểm tra nội vụ các lớp theo tháng. 

- Giáo viên dạy lồng ghép an toàn giao thông, giáo dục QP&AN qua các 

môn học.   

- Tổng kết, tuyên dương khen thưởng những cá nhân và tập thể thực hiện tốt. 

- Xây dựng kế hoạch giáo dục trong hè. 

* Hàng tháng Ban chỉ đạo đưa nội dung, kế hoạch từng tháng trong cuộc 

họp trung tâm nhà trường để triển khai và rút kinh nghiệm trong chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch về công tác đảm bảo An ninh an toàn trường học 

năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng. Nhận được Kế 

hoạch này đề nghị các bộ phận, các tổ, nhóm chuyên môn nghiêm túc triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc cần phản ánh kịp 

thời về BGH để thống nhất chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                                                          
- Phòng VHXH Hồng Bàng;                                                                          

- BGH, Tổ CM; 

- Các bộ phận nhà trường; 

- Lưu: VT.                                                                                            
 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Đoàn Thị Thu Hằng 
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